Edital da Qualidade da Agua 2025

0
soe
)

CAMARA MUNICIPAL DO CORVO
Qualidade da Agua 2025

g
=
o

3° Trimestre

Marco Paulo Alves da Silva, Presidente da Camara Municipal do Corvo, torna publicos os resultados das andlises efetuadas a agua, no
ambito do Programa de Controlo da Qualidade da Agua

Zona de abastecimento
Vila do Corvo

Populagéo servida 440

N° Analises N° Anédlises Valor % Anédlises que Valor Valor Causas e
Unidades Previstas Realizadas (%) Paramétrico cumprem o VP  Minimo Maéaximo | medidas

Controlo Rotina 1

E. coli N/100 ml 2 100 0 100 0 0
Bacterias coliformes N/100 ml 2 100 0 100 0 0
Desinfectante Residual  mg/I CI 2 100 - 100 0,41 0,54

N° Andlises N° Analises Valor % Analises que Valor Valor Causas e

Unidades Previstas Realizadas (%) Paramétrico cumprem o VP Minimo Méaximo medidas

Controlo Rotina 2

Acrilamina* pg/ 0,10

Aluminio* ug/l Al 200

Amonio* mg/l NH,4 0,5

Cheiro, a 25°C Fator de 1 100 3 100 <1 <1
diluicdo

Cloretos* mg/l Cl 250

Condutividade us/cm 20° 1 100 2500 100 381 381

Clostridium N/100 ml 0

perfringens *

Cor mg/l PtCo 1 100 20 100 4,7 4,7

Enterococos N/100 ml 1 100 0 100 0 0

Ferro* pg/l Fe 200

Manganés* pa/l Mn 50

Nitratos* mg/l NO3 50




N° Anélises N° Andlises Valor % Analises que Valor Valor Causas e

Unidades Previstas Realizadas (%) Paramétrico cumprem o VP Minimo Méaximo medidas
Nitritos* mg/l NO3 0,5
N° de colénias a N/ml 1 100 - 100 <10 <10
22°C
pH Unidades de 1 100 6.5a9.0 100 7,6 7,6
pH
Sabor, a 25°C Fator de 1 100 3 100 1 1
diluicdo
Sadio* mg/l Na 200
Turvagéo UNT 1 100 4 100 0,47 0,47

* Em circustancias especiais este parametro do Cl poderé ser aditado ao CR2 com base no Anexo Il do Decreto-Lei n.° 69/2023, de 21 de agosto.

N° Analises N° Anédlises Valor % Anélises que Valor Valor Causas e
Unidades Previstas Realizadas (%) Paramétrico cumprem o VP Minimo Maximo medidas

Controlo Inspecéo

Acrilamida pa/ 1 100 0,10 100 <0,030 <0,030
Aluminio pg/l Al 1 100 200 100 15 15
Aménio mg/l NH,4 1 100 0,5 100 0,08 0,08
Antiménio pg/l Sb 1 100 10 100 <1 <1
Arsénio pa/l As 1 100 10 100 <2 <2
Benzeno pa/l 1 100 1 100 <0,10 <0,10
Benzeno(a)pireno pg/l 1 100 0,01 100 <0,0001 <0,0001
Boro mg/l B 1 100 15 100 <0,20 <0,20
Bromatos pg/l BrO3 1 100 10 100 <3,0 <3,0
Cadmio pg/l Cd 1 100 5 100 <1 <1
Célcio pg/l Ca 1 100 - 100 6 6
Chumbo ug/l Pb 1 100 10 100 <1 <1
Cianetos pg/l Cn 1 100 50 100 <10 <10
Cloretos mg/l CI 1 100 250 100 <46,2 <46,2
Cloreto de vinilo po/l 1 100 0,50 100 <0,1 <0,1
Cloritos mg/l 1 100 0,70 100 <0,08 <0,08
Cloratos mg/l 1 100 0,70 0 0,75 0,75 T5-T5
Clostridium perfringens N/100ml 1 100 0 100 0 0
Cobre pg/l Cu 1 100 2 100 0,003 0,003
Crémio ug/l Cr 1 100 50 100 <2 <2

1,2-Dicloroetano po/l 1 100 3 100 <0,30 <0,30




N° Analises N° Analises

Valor

% Analises que

Valor
Minimo

Valor
Maximo

Causas e
MEGIGES

Dureza Total mg/|
CaCOg3
Epicloridirina pa/l
Ferro pg/l Fe
Fluoretos ug/l F
HAP ! g/l
Benzeno(k)fluroanteno pg/l
Benzeno(ghi)fluoranteno pa/l
Benzeno(b)fluoranteno pg/l
Indeno(1,2,3-cd)pireno pa/l
Magnésio mg/l Mg
Manganés pg/l Mn
Mercurio pg/l Hg
Microcistina - LR Total pg/l
Niquel pg/l Ni
Oxidabilidade mg/l O,
Nitratos mg/l NO3
Nitritos mg/l NO3
Potassio mg/l K
Selénio ug/l Se
Sédio mg/l Na
Sulfatos mg/l SO,
Tetracloroeteno e pg/l
Tricloroeteno ?
Tetracloroetano pg/l
Tricloroeteno pa/l
Triahalometanos 3 g/l
Cloroférmio ug/l
Dibromoclorometano pg/l
Bromodiclorometano pg/l
Bromoformio pg/l
Radao Bq/l
DI mSv/ano
Alfa total 4 Bq/l
Beta total ° Bq/l

Pesticidas total © g/l

Previstas

1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100

0,10
200
15

0,1

20

50

0,5

20
200
250

10

80 ou 100

500

0,10

0,50

Realizadas (%) Paramétrico cumprem o VP

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

315

<0,30
19
<0,20
<0,0005
<0,0001
<0,0005
<0,0001
<0,0005
4
2
<0,05
<0,25
<2
1,6
2,3
<0,10
1,6
<2
23
7,5

<1,0

<1,0
<1,0
36,5
7,1
14,9
11,3
3.2
<10,0
<0,10
<0,008
<0,084

<0,03

31,5

<0,30
19
<0,20
<0,0005
<0,0001
<0,0005
<0,0001
<0,0005
4
2
<0,05
<0,25
<2
1,6
2,3
<0,10
1,6
<2
23
7,5

<1,0

<1,0
<1,0
36,5
7,1
14,9
11,3
3,2
<10,0
<0,10
<0,008
<0,084

<0,03




N° Analises N° Andlises Valor % Analises que Valor Valor Causas e

Unidades Previstas Realizadas (%) Paramétrico cumprem o VP Minimo Maximo medidas

Tritio Bq/l 1 100 100 100 <10,0 <10,0

17-beta-estradiol* ng/l 1 100 1 100 <0,50 <0,50
Nonilfenol* ng/I 1 100 300 100 <100,00 <100,00
NOTAS:

1 - Hidrocarbonetos Aromaticos Policiclicos - Somas das concentracdes dos compostos Benzeno(k)fluroanteno, Benzeno(ghi)perileno, Benzeno(b)fluoranteno e Indeno(1,2,3-cd)pireno
2 - Soma das concentracdes dos compostos Tetracloroeteno e Tricloroeteno

3 - Soma das concentragdes dos compostos Cloroférmio, Dibromoclorometano, Bromodiclorometano e Bromoférmio. Para as EG em alta o VP a cumprir nos PE deve ser 80 ug/|

4 - Valor de verificacdo para alfa total € de 0,1 Bg/l

5 - Valor de verificacédo para beta total é de 1,0 B/l

6 - Soma das concentragdes das substancias ativas 2,4D, mcpa, metolacloro (S-metolacloro) terbutilazina, tebuconazol, glifosato, AMPA e do metabolito desetilterbutilazina

* Parametros definidos pela Comissé@o Europeia no ambito da lista de vigilancia.

- As recolhas das amostras foram realizadas pelos tecnicos do Laboratério INOVA - Instituto de Inovagdo Tecnoldgica dos Agores;
- As andlises foram efectuadas pelo Laboratério INOVA - Instituto de Inovagéo Tecnoldgica dos Acores;
- Publicagéo prevista nos termos do Decreto-Lei n°® 306/2007, de 7 de Agosto.

Para constar se publica o presente Edital na internet e, opcionalmente, a sua afixa¢édo nos lugares publicos do estilo.

LEGENDA das CAUSAS associadas as situacdes de incumprimento dos VP:
. .
01 - Caracteristicas naturais (hidrogeolégicas) da origem de dgua O2 — Contaminagao na origem de &gua bruta
Sistema de tratamento de aqua
T1 - Dosagem inadequada de reagente T2 — Falha de equipamento no processo de tratamento T3 — Sistema de tratamento inadequado T4 — Inexisténcia de tratamento
T5 — Qualidade inadequada dos reagentes utilizados T6 — Erro humano no processo de tratamento
R [
D1 - Rotura na rede de distribuicao/reservatério D2 — Falta de manutencéo/limpeza na rede de distribuicdo/reservatério D3 — Migracdo dos materiais de construg@o na rede de distribuicdo/reservatério D4 —
Funcionamento inadequado da rede de distribuicéo (ex. © velocidade de escoamento) D5 — Contaminacao da rede publica devido a ligagdes clandestinas
Rede predial
P1 — Migracdo dos materiais de construcéo da rede predial P2 — Falta de manutencgéo/limpeza na rede predial P3 — Contaminacgéo da rede predial devido a mistura com origem de agua particular
Qutras

F — Né&o foi investigada a causa de incumprimento X1 — Outra (descrever a causa em comentario) X2 — A investigacdo das causas foi inconclusiva X3 - Sabotagem

LEGENDA das MEDIDAS CORRETIVAS associadas as situacdes de incumprimeto dos VP:

. .
01 — Recurso a origem de agua alternativa 02 — Mitigag&o do problema na origem

. .

T1 - Correcéo da dosagem de reagente no tratamento T2 — Reparagao/substituicdo de equipamento(s) no processo de tratamento T3 — Correcéo no funcionamento do sistema de tratamento T4 — Instalacdo
de sistema de tratamento T5 — Alteracéo do reagente aplicado no tratamento
R [
D1 — Reparag&o ou substituicdo da componente danificada na rede de distribuicdo D2 — Manutencao/limpeza/higienizacao na rede distribuicéo/reservatorio D3 — Instalagdo de recloragem na rede
Rede predial
P1 — Recomendagao de reparacéo ou substituicdo da componente danificada na rede predial P2 — Recomendagéo de manutenc¢éo/limpeza/higienizagéo da rede predial P3 — Esclarecimento escrito ao
responsavel pela rede predial (estabelecimento publico) P4 — Comunicacéo ao responsavel pela rede predial
Alerta aos consumidores
C1 — Interrupcéo do abastecimento C2 — Restri¢do ao abastecimento (ferver agua, limitagdes ao consumo, outro) C3 — Abastecimento alternativo temporario (autotanque, agua engarrafada, outros)
Qutras
F — Outra (descrever a causa em comentario) N1 — N&o foram tomadas medidas por ndo haver risco para a satide (parecer AS ou por auséncia de parecer) N2 — Nao foram tomadas medidas mas existe ja
um plano de trabalhos com vista & sua corre¢édo N3 — N&o foram tomadas medidas porque a causa do incumprimento foi atribuida ao abastecimento em alta N4 — Nao foram tomadas medidas porque as
analises posteriores ndo confirmaram o incumprimento N5 — N&o foram tomadas medidas porque se concluiu que a dose indicativa é inferior a 0,10 mSv N6 — A decorrer processo de averiguacéo da

atividade radioativa na agua




Data de publicacéo

. 2025-11-28
nainternet

O Presidente da Camara Municipal do Corvo

Marco Paulo Alves da Silva

Assinado por: Marco Paulo Alves da Silva

Num. de Identificagao: 11162354

Data: 2025.11.28 12:04:09-01'00'

Certificado por: SCAP Autarquico - Administracao
Eleitoral

Atributos certificados: Presidente da Camara

e Corvo

CHAVE MOVEL
o000




		2025-11-28T12:03:46-0100


		2025-11-28T12:04:01-0100
	Entidade: SCAP Autárquico – Administração Eleitoral.  Na qualidade de: Presidente da Câmara Municipal de Corvo. Subatributos: NIPC da entidade onde exerce o cargo: 512065837; Nome da entidade onde exerce o cargo: Câmara Municipal de Corvo; Cargo exercido na entidade: Presidente. 


		2025-11-28T12:04:09-0100




