



CÂMARA MUNICIPAL DO CORVO

Qualidade da Água 2025

3º Trimestre

Marco Paulo Alves da Silva, Presidente da Câmara Municipal do Corvo, torna públicos os resultados das análises efetuadas à água, no âmbito do Programa de Controlo da Qualidade da Água

Zona de abastecimento

Vila do Corvo

População servida 440

	Unidades	Nº Análises Previstas	Nº Análises Realizadas (%)	Valor Paramétrico	% Análises que cumprem o VP	Valor Mínimo	Valor Máximo	Causas e medidas
Controlo Rotina 1								
<i>E. coli</i>	N/100 ml	2	100	0	100	0	0	
Bacterias coliformes	N/100 ml	2	100	0	100	0	0	
Desinfectante Residual	mg/l Cl	2	100	-	100	0,41	0,54	

	Unidades	Nº Análises Previstas	Nº Análises Realizadas (%)	Valor Paramétrico	% Análises que cumprem o VP	Valor Mínimo	Valor Máximo	Causas e medidas
Controlo Rotina 2								
Acrilamina*	µg/			0,10				
Alumínio*	µg/l Al			200				
Amónio*	mg/l NH ₄			0,5				
Cheiro, a 25°C	Fator de diluição	1	100	3	100	<1	<1	
Cloreto*	mg/l Cl			250				
Condutividade	us/cm 20º	1	100	2500	100	381	381	
<i>Clostridium perfringens</i> *	N/100 ml			0				
Cor	mg/l PtCo	1	100	20	100	4,7	4,7	
Enterococos	N/100 ml	1	100	0	100	0	0	
Ferro*	µg/l Fe			200				
Manganês*	µg/l Mn			50				
Nitratos*	mg/l NO ₃			50				

	Unidades	Nº Análises Previstas	Nº Análises Realizadas (%)	Valor Paramétrico	% Análises que cumprem o VP	Valor Mínimo	Valor Máximo	Causas e medidas
Nitritos*	mg/l NO ₃			0,5				
Nº de colónias a 22°C	N/ml	1	100	-	100	<10	<10	
pH	Unidades de pH	1	100	6,5 a 9,0	100	7,6	7,6	
Sabor, a 25°C	Fator de diluição	1	100	3	100	1	1	
Sódio*	mg/l Na			200				
Turvação	UNT	1	100	4	100	0,47	0,47	

* Em circunstâncias especiais este parâmetro do CI poderá ser aditado ao CR2 com base no Anexo II do Decreto-Lei n.º 69/2023, de 21 de agosto.

	Unidades	Nº Análises Previstas	Nº Análises Realizadas (%)	Valor Paramétrico	% Análises que cumprem o VP	Valor Mínimo	Valor Máximo	Causas e medidas
Controlo Inspeção								
Acrilamida	µg/	1	100	0,10	100	<0,030	<0,030	
Alumínio	µg/l Al	1	100	200	100	15	15	
Amónio	mg/l NH ₄	1	100	0,5	100	0,08	0,08	
Antimónio	µg/l Sb	1	100	10	100	<1	<1	
Arsénio	µg/l As	1	100	10	100	<2	<2	
Benzeno	µg/l	1	100	1	100	<0,10	<0,10	
Benzeno(a)pireno	µg/l	1	100	0,01	100	<0,0001	<0,0001	
Boro	mg/l B	1	100	1,5	100	<0,20	<0,20	
Bromatos	µg/l BrO ₃	1	100	10	100	<3,0	<3,0	
Cádmio	µg/l Cd	1	100	5	100	<1	<1	
Cálcio	µg/l Ca	1	100	-	100	6	6	
Chumbo	µg/l Pb	1	100	10	100	<1	<1	
Cianetos	µg/l Cn	1	100	50	100	<10	<10	
Cloreto	mg/l Cl	1	100	250	100	<46,2	<46,2	
Cloreto de vinilo	µg/l	1	100	0,50	100	<0,1	<0,1	
Cloritos	mg/l	1	100	0,70	100	<0,08	<0,08	
Cloratos	mg/l	1	100	0,70	0	0,75	0,75	T5 - T5
<i>Clostridium perfringens</i>	N/100ml	1	100	0	100	0	0	
Cobre	µg/l Cu	1	100	2	100	0,003	0,003	
Crómio	µg/l Cr	1	100	50	100	<2	<2	
1,2-Dicloroetano	µg/l	1	100	3	100	<0,30	<0,30	

		Nº Unidades	Análises Previstas	Nº Análises Realizadas (%)	Valor Paramétrico	% Análises que cumprem o VP	Valor Mínimo	Valor Máximo	Causas e medidas
Dureza Total	mg/l CaCO ₃	1	100	-	100	31,5	31,5		
Epicloridirina	µg/l	1	100	0,10	100	<0,30	<0,30		
Ferro	µg/l Fe	1	100	200	100	19	19		
Fluoretos	µg/l F	1	100	1,5	100	<0,20	<0,20		
HAP ¹	µg/l	1	100	0,1	100	<0,0005	<0,0005		
Benzeno(k)fluroanteno	µg/l	1	100	-	100	<0,0001	<0,0001		
Benzeno(ghi)fluoranteno	µg/l	1	100	-	100	<0,0005	<0,0005		
Benzeno(b)fluoranteno	µg/l	1	100	-	100	<0,0001	<0,0001		
Indeno(1,2,3-cd)pireno	µg/l	1	100	-	100	<0,0005	<0,0005		
Magnésio	mg/l Mg	1	100	-	100	4	4		
Manganês	µg/l Mn	1	100	50	100	2	2		
Mercúrio	µg/l Hg	1	100	1	100	<0,05	<0,05		
Microcistina - LR Total	µg/l	1	100	1	100	<0,25	<0,25		
Níquel	µg/l Ni	1	100	20	100	<2	<2		
Oxidabilidade	mg/l O ₂	1	100	5	100	1,6	1,6		
Nitratos	mg/l NO ₃	1	100	50	100	2,3	2,3		
Nitritos	mg/l NO ₂	1	100	0,5	100	<0,10	<0,10		
Potássio	mg/l K	1	100	-	100	1,6	1,6		
Selénio	µg/l Se	1	100	20	100	<2	<2		
Sódio	mg/l Na	1	100	200	100	23	23		
Sulfatos	mg/l SO ₄	1	100	250	100	7,5	7,5		
Tetracloroeteno e Tricloroeteno ²	µg/l	1	100	10	100	<1,0	<1,0		
Tetracloroetano	µg/l	1	100	-	100	<1,0	<1,0		
Tricloroeteno	µg/l	1	100	-	100	<1,0	<1,0		
Triahalometanos ³	µg/l	1	100	80 ou 100	100	36,5	36,5		
Clorofórmio	µg/l	1	100	-	100	7,1	7,1		
Dibromoclorometano	µg/l	1	100	-	100	14,9	14,9		
Bromodiclorometano	µg/l	1	100	-	100	11,3	11,3		
Bromofórmio	µg/l	1	100	-	100	3,2	3,2		
Radão	Bq/l	1	100	500	100	<10,0	<10,0		
DI	mSv/ano	1	100	0,10	100	<0,10	<0,10		
Alfa total ⁴	Bq/l	1	100	-	100	<0,008	<0,008		
Beta total ⁵	Bq/l	1	100	-	100	<0,084	<0,084		
Pesticidas total ⁶	µg/l	1	100	0,50	100	<0,03	<0,03		

		Nº Análises Unidades	Nº Análises Previstas	Valor Realizadas (%)	Paramétrico	% Análises que cumprem o VP	Valor Minimo	Valor Máximo	Causas e medidas
Tritio	Bq/l	1	100	100	100	<10,0	<10,0		
17-beta-estradiol*	ng/l	1	100	1	100	<0,50	<0,50		
Nonilfenol*	ng/l	1	100	300	100	<100,00	<100,00		

NOTAS:

1 - Hidrocarbonetos Aromáticos Policíclicos - Somas das concentrações dos compostos Benzeno(k)fluroanteno, Benzeno(ghi)períleno, Benzeno(b)fluoranteno e Indeno(1,2,3-cd)pireno

2 - Soma das concentrações dos compostos Tetracloroeteno e Tricloroeteno

3 - Soma das concentrações dos compostos Clorofórmio, Dibromoclorometano, Bromodicitrormetano e Bromofórmio. Para as EG em alta o VP a cumprir nos PE deve ser 80 ug/l

4 - Valor de verificação para alfa total é de 0,1 Bq/l

5 - Valor de verificação para beta total é de 1,0 Bq/l

6 - Soma das concentrações das substâncias ativas 2,4D, mcpa, metolacloro (S-metolacloro) terbutilazina, tebuconazol, glifosato, AMPA e do metabolito desetylterbutilazina

* Parâmetros definidos pela Comissão Europeia no âmbito da lista de vigilância.

- As recolhas das amostras foram realizadas pelos técnicos do Laboratório INOVA - Instituto de Inovação Tecnológica dos Açores;

- As análises foram efectuadas pelo Laboratório INOVA - Instituto de Inovação Tecnológica dos Açores;

- Publicação prevista nos termos do Decreto-Lei nº 306/2007, de 7 de Agosto.

Para constar se publica o presente Edital na internet e, opcionalmente, a sua afixação nos lugares públicos do estilo.

LEGENDA das CAUSAS associadas às situações de incumprimento dos VP:

Origem de água bruta

O1 – Características naturais (hidrogeológicas) da origem de água O2 – Contaminação na origem de água bruta

Sistema de tratamento de água

T1 – Dosagem inadequada de reagente T2 – Falha de equipamento no processo de tratamento T3 – Sistema de tratamento inadequado T4 – Inexistência de tratamento

T5 – Qualidade inadequada dos reagentes utilizados T6 – Erro humano no processo de tratamento

Rede adução/distribuição

D1 – Rotura na rede de distribuição/reservatório D2 – Falta de manutenção/limpeza na rede de distribuição/reservatório D3 – Migração dos materiais de construção na rede de distribuição/reservatório D4 –

Funcionamento inadequado da rede de distribuição (ex. ° velocidade de escoamento) D5 – Contaminação da rede pública devido a ligações clandestinas

Rede predial

P1 – Migração dos materiais de construção da rede predial P2 – Falta de manutenção/limpeza na rede predial P3 – Contaminação da rede predial devido a mistura com origem de água particular

Outras

F – Não foi investigada a causa de incumprimento X1 – Outra (descrever a causa em comentário) X2 – A investigação das causas foi inconclusiva X3 - Sabotagem

LEGENDA das MEDIDAS CORRETIVAS associadas às situações de incumprimento dos VP:

Origem de água bruta

O1 – Recurso a origem de água alternativa O2 – Mitigação do problema na origem

Sistema de tratamento de água

T1 – Correção da dosagem de reagente no tratamento T2 – Reparação/substituição de equipamento(s) no processo de tratamento T3 – Correção no funcionamento do sistema de tratamento T4 – Instalação de sistema de tratamento T5 – Alteração do reagente aplicado no tratamento

Rede adução/distribuição

D1 – Reparação ou substituição da componente danificada na rede de distribuição D2 – Manutenção/limpeza/higienização na rede distribuição/reservatório D3 – Instalação de recloragem na rede

Rede predial

P1 – Recomendação de reparação ou substituição da componente danificada na rede predial P2 – Recomendação de manutenção/limpeza/higienização da rede predial P3 – Esclarecimento escrito ao responsável pela rede predial (estabelecimento público) P4 – Comunicação ao responsável pela rede predial

Alerta aos consumidores

C1 – Interrupção do abastecimento C2 – Restrição ao abastecimento (ferver água, limitações ao consumo, outro) C3 – Abastecimento alternativo temporário (autotanque, água engarrafada, outros)

Outras

F – Outra (descrever a causa em comentário) N1 – Não foram tomadas medidas por não haver risco para a saúde (parecer AS ou por ausência de parecer) N2 – Não foram tomadas medidas mas existe já um plano de trabalhos com vista à sua correção N3 – Não foram tomadas medidas porque a causa do incumprimento foi atribuída ao abastecimento em alta N4 – Não foram tomadas medidas porque as análises posteriores não confirmaram o incumprimento N5 – Não foram tomadas medidas porque se concluiu que a dose indicativa é inferior a 0,10 mSv N6 – A decorrer processo de averiguación da atividade radioativa na água

**Data de publicação
na internet**

2025-11-28

O Presidente da Câmara Municipal do Corvo

Marco Paulo Alves da Silva
